

آینه ایران

«چرا رهبر انقلاب از مذاکرات هسته‌ای حمایت می‌کنند»

همزمان با مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵۰۱ در عمان، صفحه khamenei.ir در توئیتر، در نوشته‌ای به زبان انگلیسی با عنوان «چرا رهبر انقلاب از مذاکرات هسته‌ای حمایت می‌کنند؟» ۹ عبارت از سخنان رهبر معظم انقلاب در حمایت از مذاکرات هسته‌ای را باز نشر کرد. تصمیم ایران برای بستن پرونده هسته‌ای برعزم عزم دشمنان برای طولانی ترشدن این پرونده، غلبه بر مولعی که دشمن در مسیر پیشرفت کشور ایجاد کرده است، گسترش تجربه و ظرفیت‌های فکری مردم ایران برای متحدی‌بودن بر نیروهای داخلی، حمایت از تصمیم‌گیری‌های اتخاذشده از سوی مقامات اجرایی کشور با نظارت بر خطوط قرمز، دفع شر شیطان بزرگ و حل مشکلات، مقابله با تبلیغات سیاسی دشمن و شست‌وشوی افکار عمومی علیه ایران، تبدیل رابطه ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به یک رابطه معمولی و نه یک رابطه بحرانی و فوق‌العاده، تاکید بر سیاست قطعی ایران دراختیارنداشتن سلاح اتمی و اتخاذ دیپلماسی ابتکاری در سیاست خارجی و معادلات بین‌المللی، از جمله دلایل حمایت رهبر معظم انقلاب از مذاکرات هسته‌ای عنوان شده است.

کیمت

سر مقاله: «مذاکرات از کجا منحرف شد؟»؛ محمد ایمانی

اگر یک طرف مذاکره سیاسی گفت که به خاطر توافق حاضر نیست کنگره را دور بزند اما از طرف مقابل شنید «حتی اگر استیضاح هم شوم، جزئیات مذاکرات را به مجلس نمی‌گویم»، آیا جز این می‌شود که طرف آمریکایی، تحولات کنگره را فاکتور کند اما این طرف دست خالی بماند؟ وقتی سال گذشته آن چهره سیاسی، ذوق‌زدگی خود را برای شکستن خط و تابو در حوزه مذاکره با خبرنگار خارجی درمیان گذاشت- یعنی خود مذاکره ارزش و راهبرد شد- چه ضرورتی داشت آمریکا و متحدانش به تعهدات صریح خود در توافق ژنو عمل کنند؟ و اگر به تعهدات یک‌ساله خود عمل نکردند کدام انسلا نورالدیش و مصلحت‌نگری امروز می‌پذیرد که آمریکا و غرب به ما «اوعده» بدهند که در آرای دریافت امتیازات نقد و ملموس هنگفت (نظیر از کارلنداخن ۵-۴ هزار سائترنیفور از مجموع ۹۶۰۰ سائترنیفور، کاهش ذخایر حدود ۱۰ هزار تنی اورانیوم ۵/۳ درصد یا ارسال بخشی از آن به خارج کشور، تداوم توقف فعالیت فردو و...) «به‌تدریج» ظرف دو یا هفت یا ۲۰ سال آینده یکی از ۵-۴ نوع تجزیه‌ای را (تعلیق می‌می‌کنند؟ ... یک پرسش هرگز کهنه نخواهد شد و آن اینکه این مذاکرات نسبت به چه کسانی محرمانه است و نانجرمان چه کسانی هستند؟ آیا چنین روندی برای قراردادن جبهه خودی در مقابل عمل انجام شده است؟ وزیرخارجه شیطان بزرگ که در مذاکره حضور دارد و نانجرمان تلقی نمی‌شود چطور خاتم اشون نیز ظاهرا برای این است که اگر حرمتی در میان است برطرف نشود! از آن سو به گزارش هاآرتص طبق معمول و این‌بار از سوی جان کری، گزارش مذاکرات اخیر به نتانیاهو داده شده است. با این وصف، محرمانه نامیدن مذاکره کدام منظور را دنبال می‌کنند؟ آیا قرار است سرمان- با سِر صاحب‌نظر اتمان- رز زیر برف کتیم یا عوام و خواص خود را مانند توافق بد ژنو در مقابل عمل انجام‌شده در قهریم؟ یا خدای نکرده در دام عملیات قریب آمریکایی‌هایفیتیم و به عملیات روانی دشمن مبنی بر «بستن ایران و آمریکا، کمک کنیم»!

وقت کم‌رو

سر مقاله: «خبرهای مسقط برای ایران»؛ مجتبی اصغری

خبرهای خوبی از مذاکرات هسته‌ای به گوش نمی‌رسد. رسانه‌های غربی از تن دادن تیم مذاکره‌کننده ایران در گفت‌وگو با آمریکا به غنی‌سازی در حد بسیار پایین خبر داده‌اند. با پذیرش این میزان غنی‌سازی تنها می‌توان راکتورهای آب‌سبک را که در حوزه صنعت هیچ کاربردی ندارند، حفظ کرد. به این ترتیب براساس اطلاعات فاش‌شده در مقاله فرانسیس نیکولا، دیپلمات قدیمی وزارت خارجه آمریکا که در صفحه فیس‌بوک برای اسبق نیز بازنشر شده، احتمالا در توافق نهایی برای اسقاط آب‌سبکین اراک و نظائر شرط‌گذاری‌هایی شده است که عملا ایران را از لیست کشورهای دارای فناوری صنعتی هسته‌ای خراج کرده و تبدیل به حاکمیتی مجیز به آزمایشگاه‌های هسته‌ای می‌کند! با این احتساب برخلاف برخی پیام‌های خوشبینانه ردوبدل‌شده در فضای مجازی نمتنها نمی‌توانیم پس از انعقاد توافق نهایی با غرب «جشن هسته‌ای» برپا کنیم بلکه اجبارا باید عبارت روز ملی «فناوری هسته‌ای» را از تقویم سال ۱۳۹۴ حذف کنیم. به بنابر اطلاعات منتشرشده، آنچه تاکنون مانع اعلام خبر «توافق نهایی هسته‌ای» ایران و غرب شده، عدم پذیرش شروط ایران دربراره «لغو کامل تحریم‌ها» پس از تن‌دادن مذاکره‌کنندگان به شروط هسته‌ای آمریکاست. بر این اساس دولت اوپاما پس از اینکه دولت یازدهم حاضر به اکسیدکردن کل ذخیره اورانیوم غنی‌شده کشور به دست خود شد و تن‌دادن به مفاد بشرزم‌آور توافق ژنو را پذیرفت و برنامه صلح‌آمیز فناوری هسته‌ای، صنعتی ایران را با حذف مراکز آب‌سبکین نابود کرد، تنها حاضر به «تعلیق» بخشی از تحریم‌های ایران که مرتبط با موضوع هسته‌ای بوده، خواهد شد. مقایسه نتایج نظرسنجی‌های مکرر غربی‌ها دربارۀ ارتباط عزت و غرور ملی ایرانیان و «برنامه هسته‌ای» کشورمان برعزم تحریم‌ها، با مفاد «توافق نهایی»، سنجه خوبی از میزان همراهی ظرفیت و همکاران با جامعه ایرانی خواهد بود!



خبرگزاری میزان: رییس قوهقضایه در نشست مسوولان عالی قضایی به پیش‌نویس قطعنامه‌ای که کانادا درباره حقوق‌بشر ما به شورای حقوق‌بشر سازمان‌ملل ارسال کرده است، اشاره کرد و گفت: «این اقدام با هدف صدور قطعنامه‌ای علیه جمهوری‌اسلامی صورت گرفته است و قطعا علیه ماست». آیت‌الله آملی‌لاریجانی با بیان اینکه عناوین ذکرشده در این قطعنامه نیز تکراری است، عنوان کرد: «مطالب قیدشده در این قطعنامه همان‌هایی است که دبیرکل سازمان‌ملل در گزارش اخیر خود آورده بود

سیاست

آیت‌الله آملی لاریجانی در جلسه مسوولان عالی قضایی:

پیش‌نویس قطعنامه کانادا علیه ایران سیاسی است

و کاملا سیاسی است و قبل از آن در گزارش گزارشگر ویژه سازمان‌ملل در امور حقوق‌بشری ایران آمده بود که جای بسی تأسف دارد که پاسخ‌های مقتدر و قطعی جمهوری‌اسلامی را ندید گرفته‌اند»

او به موضوع حقوق زنان که در این قطعنامه آمده است، اشاره کرد و افزود: «زنان در جمهوری‌اسلامی در دانشگاه‌ها، مراکز علمی، دولت، مجلس و قوهقضاییه حضور دارند و ما هم‌اکنون یک‌قاضی زن در دیوانعالی کشور داریم.» رییس قوهقضاییه در سخنان خود به کشتار افراد بی‌گناه در غزه پرداخت و افزود: «قطعنامه کانادا علیه جمهوری‌اسلامی که مدعی است ایران حقوق‌بشر را در حوزه زنان و کودکان رعایت نمی‌کند، بدون پایه است و مراکز بین‌المللی در قبال کشتار هزاران پیر و جوان و کودک در غزه

رای مجلس به کلیات طرح تعیین تکلیف وزیر دادگستری



آیت‌الله علی‌اکبر رهبر ایران در جریان جلسه علنی مجلس شورای اسلامی

مفاد طرح تعیین تکلیف وظایف وزیر دادگستری

در ماده‌یک این طرح آمده «وزیر دادگستری از میان حقوق‌دانانی که توسط رییس قوهقضاییه به رییس‌جمهور پیشنهاد می‌شوند انتخاب و برای اخذ رأی‌اعتماد به مجلس شورای‌اسلامی معرفی می‌شود.» «براساس ماده‌دو طرح مذکور، وزیر دادگستری مسوولیت تمامی مسایل مربوط به روابط قوهقضاییه با قوای مجریه و مقننه را برعهده دارد و از این حیث عهده‌دار امور ذیل است: الف: ارایه لوایح قضایی تهیه‌شده توسط رییس قوهقضاییه به دولت و پیگیری جهت تصویب آنها. ب:دفاع از لوایح قضایی در مجلس‌شورای‌اسلامی، اظهارنظر در مورد طرح‌های مربوط به قوهقضاییه و هماهنگی لازم جهت پاسخگویی به کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی و همکاری جهت تحقیقوتفحص مجلس‌شورای‌اسلامی درخصوص مسایل مربوط به قوهقضاییه. پ: پیگیری تمامی امور راجع به بودجه، نیروی انسانی و مسایل اداری مربوط به قوهقضاییه در هیات‌وزیران، معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رییس‌جمهور و دستگاه‌های اجرایی. ت: هماهنگی دراموربین‌الملل درخصوص تنظیم قراردادهای همکاری و معاضدت قضایی، استرداد مجرمان، انتقال محکومان و افضای اسناد و اجرای مفاد آنها با رعایت اصول قانون اساسی و نظر رییس قوهقضاییه.در تبصره این ماده آمده: «اختیارات مندرج در این ماده مانع از اعمال وظایف و اختیارات قانونی رییس قوهقضاییه نیست.» «در ماده‌سه این طرح آمده: «در بخش از برنامه‌های قوهقضاییه و نیازهای مالی این قوه و سایر امور که منوط به تصویب هیات‌وزیران است، پس از تایید رییس قوهقضاییه از طریق وزیر دادگستری به هیات‌دولت ارایه می‌شود.» «همچنین براساس ماده‌چهار این طرح وزیر دادگستری در

چشم‌پوشی می‌کند.» آیت‌الله آملی‌لاریجانی حقوق‌بشر را ابزارى در دست کشورهای غربی و استکباری دانست و عنوان کرد: «اینها با در‌دست‌داشتن ابزار رسانه‌ای همه‌های غیرمنطقی علیه جمهوری‌اسلامی دارند و در مقابل مباران کور‌کورانه، بی‌منطق و بی‌دلیل یک‌شهر سکوت می‌کنند.» او انتصاب آقای سرفراز به ریاست سازمان صداوسیما را تبریک گفت و از زحمات ۱۰ساله عزت‌الله ضرغامی تشکر کرد و گفت: «صداوسیما می‌تواند برای توسعه و غنای فرهنگ دینی در جامعه اسلامی نقش بسزایی ایفا کند و ما در قوهقضاییه از صداوسیما انتظار داریم در پیشبرد اهداف عدالت‌محور دستگاه قضا و آگاهی‌های عمومی در پیشگیری از وقوع جرم به‌عنوان یک‌دانشگاه بزرگ که در تمام خانه‌ها نفوذ دارد، ما را یاری رساند.»

شود. قوهقضاییه یکی از ارکان کشور است و باید از طرف مجلس نظارت شود. در مجلس قانون وضع می‌کنیم تا اجرای امور تسهیل شود نه اینکه این قوانین فقط روی کاغذ بماند بنابراین مجلس باید حق نظارت بر اجرای قانون را هم داشته باشد.»

چه ضرورتی دارد که در پی پاسخگوکردن همه دستگاه‌ها باشیم

در همین حال احمد دستغیب، عضو کمیسیون امنیت به‌عنوان مخالف این طرح، به ایراد شورای نگهبان از این طرح پیشنهادی اشاره دارد: «چه ضرورتی دارد که در پی پاسخگوکردن همه دستگاه‌ها باشیم، قهقی که مسوول ریاست قوهقضاییه است، مسوول گسترش عدل در جامعه می‌باشد و انتصاب وی، در حوزه رهبری صورت گرفته است. چرا باید با تصویب این طرح به مردم القا کنیم که توان دخالت در پرونده‌های قضایی را داریم در حالی که شیوه کار نمایندگان و وظایف آنها مشخص است.» اما مصطفی افشاری فرد در ادامه با اشاره به اینکه در جلسه با رییس قوهقضاییه و وزیر دادگستری به این نتیجه رسیدیم که نقایص قانونی در مجلس حل شود و رییس قوهقضاییه و وزیر دادگستری پاسخگو باشند، تاکید دارد: «چرا باید جلوی این کار مهم قانونی و قضایی که برای استقایی حقوق ملت است را بگیریم؟ براساس بند هفتم این طرح، قوهقضاییه مکلف است تمهیدات لازم به منظور ارتقای ظرفیت وزارت دادگستری را فراهم کند، تاکنون چکاری انجام داده‌اند نه‌تنها کاری برای ارتقا ظرفیت این وزارت‌خانه انجام نشده بلکه حتی سعی شده در کوچک‌ترین مسایل هم وزیر دادگستری پاسخگوی مطالبات مردم باشیم.»

نقد دیگر او این است که «نه‌تنها مراجع نظارتی به‌طور خودکار، بلکه با پیگیری‌های مکرر هم نمی‌توانند از محتوای برخی پرونده‌های قضایی اطلاع یابند یا این با عدالت نظام اسلامی سازگاری دارد؟ در حالی که ما می‌توانیم از دستگاه قضایی تحقیقوتفحص کنیم، نمی‌توانیم از وزیر دادگستری سوال کنیم، که این خلاف عدالت است.» محمد دهقان نیز به نمایندگی از کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در دفاع از این طرح سخن گفت: «وزارت دادگستری تنها وزارت‌خانه‌ای است که معلوم نیست چکار می‌خواهد بکند و وزیر دادگستری تنها وزیری است که مس‌فهو راجع به او نظر می‌دهند اما تقریبا کارهای نیست و خاصیت زیادی ندارد. قانون اساسی ما س‌فهو را مامور می‌کند که یک وزیر را انتخاب کنند در حالی‌که آن وزیر هیچ کاری نمی‌تواند انجام دهد.» به‌فته او، وزیر دادگستری مسوولیت تمامی مسایل مربوط به رابطه قوهقضاییه با قوای دیگر را دارد و این برداشت که وزیر دادگستری فقط یک پیک و رابط است برداشت دقیقی از قانون اساسی نیست، بلکه قانون اساسی می‌خواسته این روابط دوجانبه باشد.

نقبی بر تحقیقوتفحص از قوهقضاییه

تلاش برای نظارت بر قوهقضاییه و پرسش از چگونگی برنامه‌ها و تصمیم‌گیری‌های آن قوه، نخستین‌بار در قالب طرح تحقیقوتفحص از قوهقضاییه در مجلس هفتم کلید خورد. نخستین‌بار انجام تحقیقوتفحص از قوهقضاییه در شصت‌ونهمین جلسه علنی مورخ ۵۲۹ دی ۱۳۸۳ مجلس هفتم به تصویب رسیده و طی آن بررسی و پیگیری گزارش‌های واسله درخصوص عملکرد سازمان‌های ثبت، بازرسی کل کشور، زندان‌ها و حفاظت و اطلاعات قوهقضاییه به تصویب رسید.

آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی آن‌روزها در پاسخ به نامه غلامعلی حداد‌دال، رییس‌مجلس درباره انجام این تفحص چنین گفتند: «در مورد تحقیقوتفحص مجلس محترم از قوهقضاییه، همان‌گونه که پیش از این نیز م‌رور شد، بنابر قانون اساسی و آیین‌نامه داخلی مجلس، وجود چنان اختیاری محل تردید و تامل است. با این حال در جهت تعامل فی‌مابین قوا و پیشگیری از بروز جالش‌های احتمالی، از بحث قانونی اغماض می‌شود.»

حسن کلامر آن‌روزها با تاکید بر قرائت گزارش کمیسیون تحقیقوتفحص از قوهقضاییه تا پایان عمر مجلس هفتم، به گلایه از عدم همکاری مسوولان قوهقضاییه با این هیات پرداخته بود و موسی قربانی نیز بر قرائت گزارش تفحص از قوهقضاییه در عمر مجلس هفتم سخن گفته بود. گزارشی که در نهایت در پایان مجلس هفتم در صحن علنی قرائت شد و حاشیه‌های فراوانی نیز به دنبال داشت.

نگاه

واعظ وارسته

مصطفی ایزدی

● در میان وعاظ و روحانیونی که منبر را برای انتقال آموزه‌های اسلامی به جامعه برمی‌گزینند، افرادی یافت می‌شوند که با انتخاب شیوه‌های موثر در امر تبلیغ، به چهره‌ای استثنایی تبدیل می‌شوند. یکی از این چهره‌های دوست‌داشتنی و مورد احترام مردم نجف‌آباد، حجت‌الاسلام‌المسلمین حاج‌شیخ ابوطالب مصطفایی بود که هفته گذشته دنیا را واگذاشت و به دیار باقی شتفت.

مرحوممصطفایی که در سال ۱۳۰۳خورشیدی به دنیا آمده، از جوانی به وعظ و سخنرانی روی آورد و تا سال‌های پایانی عمر بربرکتش از ادامه داد. درواقع نزدیک به ۶۰سال، راهنمایی عموم را برای آشنایی مردم با احکام و آداب اسلامی پیگیری می‌کرد. وی فراگیری دروس حوزوی و دینی را از حوزه علمیه نجف‌آباد آغاز کرد و در حوزه‌های اصفهان و قم ادامه داد. در این مدت مراحل گوناگون شاگردی نزد عالمان بزرگ و درس‌آموزی به شاگردان متعدد را طی کرده و جز اینها مراتب وارستگی و شایستگی اخلاقی را گذراند و در دینف وعاظ وارسته و اخلاقی قرار گرفت. حاج‌شیخ‌ابوطالب در مدرسه جده‌بزرگ نزد استادان علوم دینی از جمله آیات و حجج‌الاسلام، محمدحسن عالم‌نجف‌آبادی، محمود مفید، محمدعلی حبیب‌آبادی، میرزاعلی آقابکرآزی، صدر کویایی، عبدالحسین خامنی، مالم‌هاشم جنتی، سیدعبدالحسین طیب، مرتضی اردکانی، عباس ایزدی، ابراهیم امینی و آقابقر تدین، تلمذ کرد و با استفاده از استعداد و حافظه و همت بلندی که داشت، خود از استادان دروس اسلامی شد.

مصطفایی برای تکمیل آموخته‌های خود و فراگیری بیشتر دروس فقه و اصول، عزم قم کرد و در حوزه علمیه قم پای درس بزرگانی چون آیات‌عظام بروجردی، خینی، علامهطباطبایی، منتظری و نورالهدی نشست و خود را برای علم‌آموزی به طلاب و فضلاء جوان‌تر و نیز ارشاد مردم آماده کرد. پس از این آماج‌گی، به حوزه علمیه اصفهان بازگشت و به تدریس مشغول شد. همزمان در زادگاه خود به منبر می‌رفت. از این پس تا دهه ۹۰ نام «اشیخ‌ابوطالب» به عنوان یک منبری سرشناس و سخنرانی که مخاطبان زیادی داشت، بر سر زبان‌ها‌بود. این روحانی وارسته، برای سفلس از مردم نجف‌آباد، چهره‌ای آشنا و محبوب بود. شیوه سخن‌گفتن او بر فراز منبر، استثنایی بود و با سایر منبری‌ها تفاوت چشمگیری داشت. همیشه و همه‌جا مخاطبان خود را شاداب نگاه می‌داشت. هرپندوموعظه را با جاشنی طنز و ادبیات خنده‌آور، بر شنوندگان و مومنان عرضه می‌کرد. همین شیوه سخنوری و پندآموزی که در مجالس مذهبی نجف‌آباد و سایر شهرهایی که از او دعوت می‌کردند، منحصر‌به‌فرد بود. بنابراین جماعتی که با حضور او به‌عنوان واعظ تکیلی می‌شد، از جمعیت زیادی برخوردار بود. علاوه‌بر آن به‌دلیل محبوبیتی که در میان جامعه‌اعم از زن و مرد، پیر و جوان داشت، از او بیشتر از واعظان دیگر دعوت به‌عمل می‌آمد. چپسدا، وی در یک شب دو یا سه‌مجلس را در مساجد، حسینیه‌ها و منازل متدینین، منبر می‌رفت و با زبان شیرین و تکنه‌های لطیف خود، مردم را موعظه می‌کرد. اگر بگوییم در دیار ما هیچ واعظ و سخنوری، به دغفائی که حاج‌شیخ‌ابوطالب مصطفایی منبر رفته، در این موقعیت قرار نداشته، سخن به‌گراف نگف‌تام. مرحوممصطفایی در دوران مبارزات اسلامی مردم ایران برای سرنوگونی نظام شاهنشاهی، همراه سایر روحانیوس انقلابی و مبارز، در صحنه بود و از هرفرصتی برای بیان حقایق جامعه و زادنکردن مردم با سیاست، استفاده می‌کرد. او در جریان تثبیت مرجعیت امام‌خمینی(ره)، اعلامیه‌های مربوطه را امضا می‌کرد و نام خویش را در کنار نام علمای بزرگی چون آیت‌الله‌حسینعلی منتظری، آیت‌الله‌شیخ‌عباس ایزدی، آیت‌الله‌عنت‌الله صالحی‌نجف‌آبادی و سایر علما و فضلاء منطقه نجف‌آباد، می‌نوشت. در عین‌حال بعضا سخنوری، به دغفائی که حاج‌شیخ‌ابوطالب مصطفایی منبر می‌شد که برای دیگران الگو و سرمشق بود. اگرچه روحانیون و علمای نجف‌آباد، عموما از زندگی ساده‌ای برخوردارند. اما چپسدا کسانی که از شهرت و آوازه‌ای برخوردارند، بعضا به زندگی خود رنگ و لعابی بدهند، مرحوممصطفایی، نه‌تنها در نجف‌آباد و حومه آن، بلکه در شهرهای دور و نزدیک‌کی که به وعظ و سخنرانی می‌پرداخت، از شهرت خاصی برخوردار بود. این شهرت هرگز روی را از مردم کوچه و بازار جدا نکرد. بازتاب این محبوبیت در مراسم تشییع جنازه مرحوممصطفایی بروز پیدا کرد. صبح پنجشنبه ۱۵ آبان جاری، مسیرانتقال پیکر این روحانی پرآوازه به جنت‌الشهدای نجف‌آباد برای دفن در مقبره‌العلماء، شاهد جمعیت بسیار زیادی بود که آمده بودند یا مرحومحاج‌شیخ‌ابوطالب مصطفایی وداع کنند. (اطلاعات شخصی مرحوممصطفایی از کتاب «سبای دانشوران نجف‌آباد»، تالیف حجت‌الاسلام حسنعلی خزلی اخذ شده است).